
 1 

BOŽENA  BENEŠOVÁ 
 

Personální bibliografie 
 
 

 
Z DÍLA BOŽENY BENEŠOVÉ  
 
Člověk. K vyd. připr., doslov a pozn. naps. Jiří Honzík. 4. vyd. V Čs. spis. 1. vyd. P., Čs. 
spisovatel 1957. 573 s. – Benešová, Božena: Dílo. Sv. 5. 
 
Divadelní hry. [Hořký přípitek, Jasnovidka, Zlatá ovce] K tisku připravila a poznám. 
doprovodila Pavla Buzková. P., Melantrich 1937. 178 s. – Benešová, Božena: Dílo. Sv. 10. 
 
Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová. 14. vyd.  V edici Akcent-Blok 1. Třebíč, Akcent 
1999. 151 s. – Akcent-Blok. Sv. 39. 
 
Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová a jiné povídky. [Obsahuje též: Cikánský princ, 
Kamarádi, Jiří Rubal, Nesplacený dluh, Hladina, Povídka  s dobrým koncem, Jistota, Pýří, 
Není člověku dovoleno] Sest. a doslov naps. Dobrava Moldanová. 1. vyd. P., SNKLU 1962. 
719 s. – Národní knihovna. Sv. 70. 
 
Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová a jiné povídky. [Obsahuje též: Nesplacený dluh, 
Kamarádi] Četba pro žáky zákl. a střed. škol. Doslov a ediční pozn. Dobrava Moldanová. 1. 
vyd. v tomto souboru. P., Mladá fronta 1984. 117 s. – Klub mladých čtenářů. Četba pro školy. 
 
Chlapci. Povídky o dětech. Turnov, Műller a spol. 1927. 125 s. – Sever a východ. Sv. 22. 
 
Chlapci a dívky. Výbor z povídek. Výbor uspoř. a k vyd. připr., předml. Božena Benešová a 
pozn. naps. Jiří Honzík. 1. vyd. P., SNKLHU 1953. 207 s. – Světová četba. Sv. 61. 
 
Kruté mládí. 2. vyd. P., Melantrich 1935. 326 s. – Benešová, Božena: Spisy. Sv. 4. 
 
Myšky. Povídky z let 1909-1913. Turnov, Műller a spol. 1926. 249 s. –  Sever a Východ. Sv. 
11. 
 
Nedobytá vítězství. P., Vilímek 1910. 182 s. – Vilímkova knihovna. Sv. 84. 
 
Není člověku dovoleno … P., Adolf Synek 1931. 36 s. – Omnia. Sv. 9. 
 
Oblouzení. Kniha povídek. [Obsahuje: Nesplacený dluh, Prsten, Sestry, Zajatá] P., 
Vydavatelstvo Družstevní práce 1923. 138 s. – Živé knihy. Sv. 4. 
 
Podzemní plameny. (2. díl válečné trilogie). Kresby Cyril Bouda. Medailon o autorce Štěpán 
Vlašín. 6. vyd. v Čs. spis. 2. vyd. P., Čs. spisovatel 1977. 281 s. – Slunovrat. Velká řada. Sv. 
45. 
 
Povídky s koncem ne vždy dobrým. [Obsahuje: Mladosti dvou smutných sester, Povídka 
s dobrým koncem, Hladina, Nesplacený dluh, Myšky]  Výbor uspoř., doslov a vysvětl. naps. 



 2 

Dobrava Moldanová. Il. Jan Černý. Pro čtenáře od 12 let. 1. vyd. P., Albatros 1975. 322 s. – 
Zlatoroh 
 
Rouhači a oblouzení. Povídky. P., Melantrich 1933. 232 s. – Úroda. Sv. 50. – Benešová, 
Božena: Spisy. Sv. 2 
 
Rouhači a oblouzení a jiné povídky . K vyd. připr., doslov a pozn. naps. Jiří Honzík. 1. vyd. 
v Čs. spis. P., Čs. spisovatel 1956. 514 s. – Benešová, Božena: Dílo. Sv. 4. 
 
Tiché dívky. Dvě povídky mladosti. [Obsahuje: Památka, Rozbitá kytara] P., Šolc a Šimáček 
1922. 148 s. 
 
Tragická duha. (3. díl válečné trilogie) Il. Cyril Bouda. Medailon o autorce naps. Štěpán 
Vlašín. 6. vyd. P., Čs. spisovatel 1977. 253 s. – Slunovrat. Velká řada. Sv. 46. 
 
Tři povídky. P., Topič 1914. 109 s. – Osení. Sv. 56. 
 
Úder. (1. díl válečné trilogie) Il. Cyril Bouda. Úvod Štěpán Vlašín. 6. vyd. v Čs. spis. 2. vyd. 
P., Čs. spisovatel 1976. 325 s. – Slunovrat. Velká řada. Sv. 40. 
 
Verše. Uspoř. a pozn. opatř. Pavla Buzková. P., Melantrich 1938. 457 s. – Benešová, Božena: 
Dílo. Sv. 1. 
 
Verše věrné i proradné (1903-1908). P., Grosman a Svoboda 1909. 79 s. – Slunečnice. Sv. 3. 
 
Věra Lukášová. Lyrická hra o mládí o 2 částech. Zdramatizoval E. F. Burian. P., Dilia 1957. 
59 s. 
 
 
 
Z LITERATURY O BOŽEN Ě BENEŠOVÉ 
 
Knihy  
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Božena Benešová. Studie s ukázkami z díla. 1. vyd. P., Melantrich 
1976. 310 s. 40 s. fot. příl. – Odkazy pokrokových osobností naší minulosti. Sv. 43. 
 
PUJMANOVÁ, Marie: Božena Benešová. P., Fr. Borový 1935. 29 s. – Postavy a dílo. Sv. 2. 
 
UMĚNÍ povídky. Zamyšlení nad tvorbou Boženy Benešové k 100. výročí jejího narození. 
Ostrava, Knihovna města Ostravy 1973. 28 s. – Metodické texty Knihovny města Ostravy. Č. 
8. 
 
 
Stati 
 
BLAHYNKA, Milan: Boženy Benešové krásná odvaha. 
Ve: BLAHYNKA, Milan: Denní chléb. P., Čs. spisovatel 1978, s. 99-102. 
 
 



 3 

BURIÁNEK, František: Osamocené vzpoury. 
Ve: BURIÁNEK, František: Z moderní české literatury. P., Čs. spisovatel 1980, s. 63-70. 
 
FUČÍK, Bedřich: Chvála přísnosti. 
Ve: FUČÍK, Bedřich: Kritické příležitosti II. P., Triáda 2002, s. 79-82. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Božena Benešová. 
Ve: MOLDANOVÁ, Dobrava: Studie o české próze na přelomu století. Ústí nad Labem, 
Pedagogická fakulta UJEP 1993, s. 102-116. 
 
ŠALDA, F. X.: Božena Benešová. 
Ve: ŠALDŮV zápisník VIII (1935-1936). P., Čs. spisovatel 1994, s. 267-280. 
 
ŠALDA, F.X.: Božena Benešová. 
Ve: ŠALDA, F. X.: České medailonky. P., SNKLHU 1959, s. 242-253. 
 
ŠALDA, F. X. : Krásná próza Boženy Benešové. 
Ve: ŠALDA, F. X.: Kritické projevy 10. (1917-1918). P., Čs. spisovatel 1957, s. 125-135. 
 
ŠALDA, F. X.: O lyrice Boženy Benešové. 
Ve: ŠALDA, F. X.: Z období Zápisníku II., P. Odeon 1987, s. 323-327. 
 
 
Články 
 
PETŘÍČEK, M.: Osmdesát let od narození Boženy Benešové. 
Obrana lidu, 29. 11. 1953. 
 
LANTOVÁ, Ludmila: Dílo vzdoru proti měšťácké lži a pokrytectví. 
Rudé právo, 30. 11. 1953. 
 
el: Božena Benešová. 
Křesťanská žena, 6, 1953, č. 49, s. 7. 1 obr. 
 
POLÁK, Karel: O Boženě Benešové. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 48, s. 5. 
 
KONRÁD, Edmond: Nápadníci Boženy Benešové. 
Lidová demokracie, 5. 2. 1956. 
 
VZPOMÍNÁME na spisovatelku Boženu Benešovou. 
Čs. svět, 11, 1956, č. 16, s. 5. 1 obr. 
 
-ja-: Božena Benešová. 
Čtenář, 8, 1956, č. 4, s. 94. 1 obr. příl. 
 
ŠOTOLOVÁ, Marie: Božena Benešová. (Literární medailon). 
Literární noviny, 5, 1956, č. 14, s. 6. 1 obr. 
 
 



 4 

HRABÁKOVÁ, Jaroslava: Dětský hrdina v díle Boženy Benešové. 
Zlatý máj, 3, 1959, č. 7/8, s. 349-350. 
 
-jb-: Božena Benešová 1873-1936. 
Literární noviny, 1960, č. 24, s. 5. 1 obr. 
 
PLESKOT, Jaroslav: Tři generační představitelky slováckého realismu. (Též G. Preissová a 
Františka Stránecká). 
Sborník prací Pedagogického institutu v Ostravě. Řada Dějiny-jazyk-literatura 1961, s. 65-
102. Lit. 52 záznamů. Souhrn rus., něm. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava – SVEJKOVSKÁ, Olga: Neznámé povídky a prozaická torza B. 
Benešové. 
Sborník Národního muzea v Praze. Řada C. Sv. 7. 1962, č. 3, s. 128-152. 
 
TVRDOŇ, František: Doklady přátelství B. Benešové a K. M. Čapka-Choda. 
Impuls, 3, 1968, č. 9, s. 712-717. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Dopisy Boženy Benešové F. X. Šaldovi. 
Literární archiv. Sborník Památníku písemnictví 1969, sv. 3/4, s. 216-237. – S ukázkami. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Rané povídky Boženy Benešové. 
Česká literatura, 20, 1972, č. 2, s. 115-130. Souhrn něm., rus. 
 
(hey): Básnířka tragického mládí. 
Lidová demokracie, 30. 11. 1973, s. 5. 
 
(zh): K 100. výročí Boženy Benešové. 
Mladá fronta, 30. 11. 1973, s. 4. 
 
CHÁRA, Jan: S vírou v lásku. 
Svoboda, 30. 11. 1973, s. 5. 
 
ČAPEK, Jan Blahoslav: Básnířka lidského údělu. 
Svobodné slovo, 30. 11. 1973, s. 4. 1 obr. 
 
(kf): Velká česká spisovatelka. 
Rudé právo, 4. 12. 1973, s. 5. 
 
VALEKOVÁ, Alena: Profil Boženy  Benešovej. 
Romboid, 8, 1973, č. 11, s. 35-36. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Bojovat o přátelství a lásku. 
Tvorba, 1973, č. 49, s. 8-9. 
 
FENCL, Jaroslav: Věra Lukášová a ti druzí. 
Vlasta, 27, 1973, č. 49, s. 8. 2 obr. 
 
-jšp-: Autorka Dona Pabla, Pedra a Věry Lukášové. 
Svobodné slovo, 27. 11. 1976,  příl., s. 9. 



 5 

 
ADLOVÁ, V ěra: Čím platíme za naději. Setkání s Boženou Benešovou. 
Literární měsíčník, 10, č. 1981, č. 4, s. 74-75. 
 
BOŽENA Benešová ( život a dílo). 
Tvorba 1982, č. 10. Malý společenskovědní lexikon Tvorby. 
 
SVADBOVÁ, Blanka: Anna Maria Tilschová a Božena Benešová. 
Český jazyk a literatura, 34, 1983/1984, č. 3, s. 130-134. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Osudový svár Boženy Benešové. 
Literární měsíčník, 12, 1983, č. 6, s. 127-128. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Božena Benešová. 
Český jazyk a literatura, 36, 1985/1986, č. 7, s. 326-329. 
 
(fk): Autorka Věry Lukášové. 
Lidová demokracie, 8. 4. 1986, s. 5. 
 
(vbc): Jubileum B. Benešové. 
Svobodné slovo, 8. 4. 1986, s. 5. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: „Naučila jsi mne milovat každý poctivý zápas o klad…“ 
Literární měsíčník, 15, 1986, č. 4, s. 107-109. 
 
BISCHOFOVÁ, Jana: Mládí a dětství v tvorbě Boženy Benešové. 
Zlatý máj, 30, 1986, č. 5, s. 292-295. 1 obr. 
 
BOBÍKOVÁ, Lenka: Kdyby měla doutník aneb Počátky ženské emancipace. 
Rudé právo, 12. 4. 1993, příl. Čtení na sobotu, s. 16. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Hospoda a lidé kolem ní očima českých spisovatelek. [Božena 
Benešová a Karolina Světlá.] 
Tvar, 5, 1994, č. 18, s. 6-7. 
 
BOŽENA Benešová. 
Zlatý máj, 40, 1996, č. 2, s. 75-76. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Básně Boženy Benešové. 
Host, 14, 1998, č. 5, s. 29-45. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Nad dopisy Boženy Benešové F. X. Šaldovi. 
Host, 14, 1998, č. 5, s. 43-45. 
 
PAVLICOVÁ, Libuše: Božena Benešová. 
Zpravodaj města Uherské Hradiště, 1998, č. 11, s. 17. 
 
ŠAJTAR, Drahomír: Životopisná báseň Boženy Benešové. 
Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm, 17, 2000, č. 3-4, s. 65-68. 
 



 6 

VŠETIČKA, František: Na jaře roku 1936 zemřela Božena Benešová. 
Mladá fronta Dnes, 4. 11. 2001, příl Střední Morava Dnes, s. 4. 
 
 
Recenze 
 
Člověk 
 
ČAPEK, Karel: Božena Benešová: Člověk. 
Ve: ČAPEK, K.: Na břehu dnů. P., Čs. spisovatel 1978, s. 70-71. 
 
FUČÍK, Bedřich: Božena Benešová/ Člověk. 
Ve: FUČÍK, Bedřich: Kritické příležitosti II. P., Triáda 2002, s. 291-292. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Člověk kontra lidstvo. 
Host do domu, 1958, č. 2, s. 82. 
 
 
Don Pablo, don Pedro a Věra Lukášová 
 
BLAHYNKA, Milan: Malá meditace napsaná k větší slávě Rouhačů a oblouzených. 
Host do domu, 1957, č. 4, s. 178-179. 
 
HORA, Josef: Božena Benešová. Poslední próza Boženy Benešové. 
Ve: HORA, Josef: Duch stále se rodící. P., Čs. spisovatel, 1981, s. 340-341. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Poslední povídka Boženy Benešové. (Část větší literární práce) 
Česká literatura, 22, 1974, č. 1, s. 45-59. Souhrn něm. 
 
 
Oblouzení 
 
PÍŠA, A. M. : Božena Benešová: Oblouzení. 
Ve: PÍŠA, A. M.: Dvacátá léta. P., Čs. spisovatel 1969, s. 53-56. 
 
 
Povídky s koncem ne vždy dobrým 
 
NEZKUSIL, Vladimír: Božena Benešová ve Zvěrokruhu. 
Zlatý máj, 20, 1976, č. 3,  s. 199-200. 
 
 
Rouhači a oblouzení 
 
JAROŠOVÁ, Stanislava: „Rouhači a oblouzení“. 
Rudé právo, 21. 10. 1956. 
 
Válečná trilogie  
(Úder, Podzemní plameny, Tragická duha) 
 



 7 

VÁLEČNÁ trilogie Boženy Benešové 
Ve: Dějiny české literatury IV. P., Victoria Publishing 1995, s. 214-215. 
 
HORA, Josef: Božena Benešová. Válečná trilogie Boženy Benešové. 
Ve: HORA, Josef: Duch stále se rodící. P., Čs. spisovatel 1981, s. 338-340. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Válečný román jako obraz společenské krize. (Srovnání románu 
A. M.  Tilschové Haldy s románovou trilogií B. Benešové Úder, Podzemní plameny, Tragická 
duha.) 
Česká literatura, 25, 1977, č. 5, s. 424-426. 
 
 
Podzemní plameny 
 
FUČÍK, Bedřich: Božena Benešová / Podzemní plameny. 
Ve: FUČÍK, Bedřich: Kritické příležitosti I. P., Melantrich 1998, s. 275-276. 
 
(old): Románový svět Boženy Benešové. 
Rovnost, 23. 6. 1977, s. 5. 
 
PÍŠA, A. M.: Tvůrčí magie. 
Ve: PÍŠA, A. M.: Dvacátá léta. P., Čs. spisovatel 1969, s. 310-316. 
 
 
Tragická duha 
 
PÍŠA, A. M.: Dovršená stavba. 
Ve: PÍŠA, A. M.: Třicátá léta. P., Čs. spisovatel 1971, s. 105-109. 
 
(ŠK): Trvalá součást české prózy. 
Nová svoboda, 2. 6. 1978, s. 6. 
 
 
Úder 
 
GŐTZ, František: Válečný román Boženy Benešové. 
Ve: GŐTZ, František: Literatura mezi dvěma válkami. P., Čs. spisovatel 1984, s. 30-33. 
 
VŠETIČKA, František: Román Boženy Benešové. Kompoziční výstavba díla. 
Ve: VŠETIČKA, František: Podoby prózy. Olomouc, Votobia 1997, s. 172-179. 
 
 
Verše věrné i proradné 
 
ŠALDA, F. X.: Božena Benešová: Verše věrné i proradné. 
Ve: ŠALDA, F. X.: Kritické projevy 7. (1908-1909). P., Čs. spisovatel 1953, s. 318-320. 
 
 
 
 



 8 

Encyklopedie, slovníky, dějiny literatury  
 
 
BURIÁNEK, František: Česká literatura první poloviny XX. století. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 
1981, s. 110-111. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 19. a počátku 20. století. Slovníková příručka. 2. vyd. P., Čs. spisovatel 
1973, s. 21-24. 
 
DĚJINY české literatury IV. P., Victoria Publishing 1995, s. 59-60. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Příruční slovník české literatury od počátků do r. 1945. 1. vyd. P., 
Adonai, s.r.o. 2001, s. 36. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 1918-
45. I. Díl A-M. S doslovem A. M. Píši. 1. vyd. P., Orbis 1945, s. 36-41. 
 
Lehár, Jan – Stich, Alexandr – Janáčková, Jaroslava – Holý, Jiří: Česká literatura od počátků 
k dnešku. 2. doplň. vyd, P., Nakladatelství Lidové noviny 2002, s. 479-480. Lit. 
 
LEXIKON české literatury. Osobnosti, díla, instituce. 1. A- G. Zprac. kol.,  ved. red. Vladimír 
Forst. 1. vyd. P., Academia 1985, s. 199-202. 
 
NOVÁK, Arne – NOVÁK, Jan V.: Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob až po 
naše dny. 4. přeprac.  a rozšířené vyd. Brno, Atlantis 1995, s. 1032-1034. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. Zprac. Ústav pro českou literaturu ČSAV. 1. vyd. P., Čs. 
spisovatel 1964, s. 26-28. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. Zprac. kol. aut. pod vedením Věry Menclové, Bohumila 
Svozila a Václava Vaňka. 1. vyd. P., Libri 2000, s. 84-85. 
 
 
Bibliografie 
 
KUNC, Jaroslav: Česká literární bibliografie 1945-1966. (Soupis článků, statí a kritik z 
knižních publikací a periodického tisku z let 1945-1966 k dílům autorů 19. a prvé poloviny 
20. století) Díl III. P., Státní knihovna ČSSR – Národní knihovna 1967, s. 27-31. 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: Božena Benešová (1873-1936). Literární pozůstalost. P., Památník 
národního písemnictví 1964. 13 s. – Literární pozůstalosti Literárního archivu Památníku 
národního písemnictví. Č. 29 a. 
 
 


